La naturaleza o esencia de una cosa está comprendida dentro de la cosa misma. Por consiguiente, todo lo que se extiende a lo que está fuera de la cosa no es la esencia de la cosa. [...] O la voluntad está por naturaleza inclinada hacia el bien. He aquí por qué la voluntad y el bien se identifican solamente allí donde el bien está totalmente contenido en la esencia de ese que quiere, es decir, en Dios, que no quiere nada fuera de Sí mismo, sino en razón de su propia Bondad. Esto no se puede decir de ninguna creatura, porque el bien infinito es exterior a la esencia de cualquier creatura. He aquí por qué ni la voluntad del ángel ni la de ninguna otra creatura se puede identificar con su esencia⁴¹.

En Dios, la operación coincide perfectamente con la esencia porque la esencia de Dios es el objeto perfectamente adecuado que especifica su operación. *Abyssus abyssum invocat*. El infinito poder intelectual, que es Dios por esencia, está plenamente saturado o lleno de la Verdad infinita, que es Dios por esencia. De la misma manera, el infinito poder volitivo, que es Dios por esencia, está plenamente saturado por la infinita bondad de la esencia divina. Pero en cuanto uno “sale” de la absoluta simplicidad de Dios, aparece ya una grieta, que no cesa de ensancharse en la medida en que uno se aleja de esa simplicidad, entre el orden connatural del sujeto espiritual a la infinitud de su objeto, la verdad y el bien, y su propia esencia necesariamente finita. Ninguna criatura puede alcanzar su propia perfección, es decir, su propio fin, con la sola relación a sí misma. Este fue el error y el pecado del demonio. La creatura debe ponerse, por la acción,

⁴¹ *Sum. theol., Ia, q. 59, a. 2:* «Et quod non sit eorum natura, apparet ex hoc, quod natura vel essentia alicuius rei intra ipsam rem comprehenditur, quidquid ergo se extendit ad id quod est extra rem, non est rei essentia. Unde videmus in corporibus naturalibus, quod inclinatio quae est ad esse rei, non est per aliquid superadditum essentiae; sed per materiam, quae appetit esse antequam illud habeat, et per formam, quae tenet rem in esse postquam fuerit. Sed inclinatio ad aliquid extrinsecum, est per aliquid essentiae superadditum, sicut inclinatio ad locum est per gravitatem vel levitatem, inclinatio autem ad faciendum sibi simile est per qualitates activas. Voluntas autem habet inclinationem in bonum naturaliter. Unde ibi solum est idem essentia et voluntas, ubi totaliter bonum continetur in essentia volentis; scilicet in Deo, qui nihil vult extra se nisi ratione suae bonitatis. Quod de nulla creatura potest dici; cum bonum infinitum sit extra essentiam cuiuslibet creati. Unde nec voluntas Angeli, nec alterius creaturae, potest esse idem quod eius essentia.»

en relación con las otras creaturas⁴², con el todo en el cual ella se inserta y, en definitiva, con el Fin que es Dios. “La operación no sólo completa al sujeto con respecto a sí mismo, sino que lo saca de sí mismo, lo eleva por encima de su propia subjetividad, lo conecta con el resto del universo a través de la acogida y del don”⁴³. Ciertamente, la operación como tal (subjetivamente), sigue siendo un accidente y una realidad finita, pero, por su propia naturaleza (*ratio*) (objetivamente), implica una relación con el todo y con el infinito⁴⁴.

He aquí por qué, volviendo al ángel, aunque el auto-conocimiento y la auto-volición son una manera más perfecta por la que él se posee sí mismo, ellas no pueden bastar para llenarlo como espíritu. El intelecto angélico no se satura por el conocimiento de su propia esencia. Necesita, además, ser informado y actualizado por especies (innatas en su caso) que le permitan convertirse intencionalmente en todo lo que él no es ontológicamente⁴⁵. Por lo tanto, la operación es para las criaturas un “remedio” a la finitud ontológica, como lo dice explícitamente santo Tomás a propósito

⁴² J. DE FINANCE, *Être et agir...*, 243: «L'action, dans la créature, comporte toujours de soi, une relation à un dehors ; elle rapporte l'être à l'autre».

⁴³ J. DE FINANCE, *Être et agir...*, 251.

⁴⁴ Cfr. TOMÁS DE AQUINO, *IV Sent.*, d. 50, q. 1, a. 4, ad 5: «Operatio, prout est accidens quoddam habens esse in subiecto, non extenditur ultra suum subiectum ; sed prout comparatur ad objectum, sic ultra suum subiectum extenditur»; J. DE FINANCE, *Être et agir...*, 252: «À regarder l'opération comme une émanation de l'être, c'est-à-dire sous son aspect subjectif, nous devons la dire moins 'noble' que la substance. À la considérer, au contraire, selon sa face objective, comme un rattachement du sujet au système total de l'être, un remède à sa limite, une élévation de sa valeur au plan de la valeur de l'Univers, elle transcende son support.»

⁴⁵ *Sum. theol.*, Ia, q. 54, a. 2, ad 2: «Ipsa essentia angeli est ratio totius sui esse, non autem est ratio totius sui intelligere, quia non omnia intelligere potest per suam essentiam. Et ideo secundum propriam rationem, in quantum est talis essentia, comparatur ad ipsum esse angeli. Sed ad eius intelligere comparatur secundum rationem universalioris obiecti, scilicet veri vel entis. Et sic patet quod, licet sit eadem forma, non tamen secundum eandem rationem est principium essendi et intelligendi»; *Sum. theol.*, Ia, q. 55, a. 1: «Potentia autem intellectiva angeli se extendit ad intelligendum omnia, quia obiectum intellectus est ens vel verum commune. Ipsa autem essentia angeli non comprehendit in se omnia, cum sit essentia determinata ad genus et ad speciem. Hoc autem proprium est essentiae divinae, quae infinita est, ut in se simpliciter omnia comprehendat perfecte. Et ideo solus Deus cognoscit omnia per suam essentiam. Angelus autem per suam essentiam non potest omnia cognoscere; sed oportet intellectum eius aliquibus speciebus perfici ad res cognoscendas.»